
 

  

Rapport 
annuel  
 

2023  
 

sur le Prix et la Qualité  
des Services publics  
de l’eau potable et de  

l’assainissement (RPQS) 
 

Edition 2024 

Danevell 
loaziek 
 

2023 
 
war Priz ha Kalite  

Servijoù publik  

an dour mat da evañ hag  

ar yac’husaat (DPKS) 
 



 

 

 

SOMMAIRE 
Partie 1 : Eau Potable ................................................................................................ 4 
1 Caractéristiques techniques du service public de l’eau potable ............................ 4 

1.1 Rappel des obligations ................................................................................ 4 

1.2 Organisation .............................................................................................. 4 
[...]
Franpac  1 292   1 168   1 517   1 405   1ௗ333  

Total (en m3)  243 634   263 211   260 827   218 132  208 495  
Evolution / 8% -1% -16% -4% 

 
(1) les volumes facturés portent sur des volumes d'eau potable assujetti à 

l'assainissement ainsi que des volumes d'eaux usées comptabilisées, 
(2) les volumes d'eau de vidange des piscines ne sont pas assujettis à 

l'assainissement. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 

 

 

3.7 . Caractéristiques du réseau de collecte (P253.2) 
 

Linéaire de collecte (km) 2019 2020 2021 2022 2023 
Douarnenez 108,52 109,55 109,53 107,83 111,90 

Kerlaz 4,87 4,87 5,06 5,05 4,87 
Le Juch     3,42 3,42 

Poullan-sur-Mer 8,97 9,02 13,91 13,91 14,90 
Total du réseau géré en 

régie 
122,37 123,45 123,622 130,22 135,08 

Total du réseau 125,96 127,04 127,22 130,22 135,08 
Evolution / 1% 0% 2% 4% 

 
Les linéaires sont extraits de la base SIG. Des ajustements sont effectués chaque année, 
notamment en 2023 avec le travail de recalage du réseau de Keraël à Poullan-sur-Mer, de 
la rue Ar Veret, de l’avenue de la Gare et du rond-point du Carbon à Douarnenez. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 

 

 

3.8 . Interventions sur le réseau d’assainissement 

3.8.1 Travaux menés par la régie  
 

 Création de 
branchement 

Mise à la cote 
d’équipement 

Remplacement de 
tampon 

Douarnenez  19 6 2 
Kerlaz  2 3  
Le Juch  1 2 2 
Pouldergat 0 1  
Poullan-sur-Mer 0 2  
Total  22  14 4 

 

3.8.2 Travaux externalisés et contrôlés par le bureau d’études  
 
Extension de 
réseau (ml) 2019 2020 2021 2022 2023 

Douarnenez   423    320   127  134(1) 
Kerlaz       
Le Juch       
Poullan-sur-Mer   7 258     100   
Total 423 7 258 320 227 134 

 

Renouvellement 
de réseau (ml) 2019 2020 2021 2022 2023 

Douarnenez   70   1 017   423  686 263 (2) 
Kerlaz       
Le Juch       
Poullan-sur-Mer     467 (3) 
Total 70 1 017 423 686 730 

 
(1) Extension impasse Ar Choat Pin 
(2) Dévoiement de réseau d’eaux usées rue du Bois d'Isis/rue Menez Poazh (165ml) + 

Renouvellement d’un tronçon route du Ris (98ml) 
(3) Lutte contre les ECP Rue du 19 mars 1962 et rue An Nouellac'h 

 

3.9 Renouvellement des réseaux (P253.2) 

Le taux est le quotient exprimé en pourcentage de la moyenne annuelle du linéaire de 
réseaux (hors linéaire de branchement) renouvelés au cours des cinq dernières années 
par la longueur du réseau. 
 
 
 



 

31 

 

  

Taux de 
renouvellement 2019 2020 2021 2022 2023 

Douarnenez  1,10% 0,85% 0,78% 0,64% 0,44% 
Kerlaz  0% 0% 0% 0% 0% 
Le Juch     0% 0% 
Poullan-sur-Mer  0% 0% 0% 0,63% 
Total     0,43% 

 

3.10 Ouvrages d’épuration des eaux usées 

3.10.1 Postes de relèvement 
 

Poste Point de mesure (1) Commune Station d'épuration 
Kerlouarnec R1 Douarnenez Poulic An Aod 

Gradlon  Douarnenez Poulic An Aod 
Port Rhu S16 Douarnenez Poulic An Aod 

Port Rosmeur R2 Douarnenez Poulic An Aod 
Square R2 Douarnenez Poulic An Aod 

Ris mi-côte R2 Douarnenez Poulic An Aod 
Ris bas R1 Douarnenez Poulic An Aod 

Ris plage R1 Douarnenez Poulic An Aod 
La marne S16 Douarnenez Poulic An Aod 

Sables blancs R2 Douarnenez Poulic An Aod 
St jean R1 Douarnenez Poulic An Aod 

Treiz S16 Douarnenez Poulic An Aod 
Lotissement Caron R1 Douarnenez Poulic An Aod 

Roz ar Goff R1 Douarnenez Poulic An Aod 
Plomarc'h  Douarnenez Poulic An Aod 

Kerguesten  Douarnenez Poulic An Aod 
Centre Bourg  Kerlaz STEP de Kerlaz 

Lotissement Coat Yeun  Poullan-sur-Mer Poulic An Aod 
Leslan  Poullan-sur-Mer Poulic An Aod 

Kerael ouest  Poullan-sur-Mer Poulic An Aod 
Kerael est  Poullan-sur-Mer Poulic An Aod 

La gare  Le Juch STEP du Juch 
 

(1) R1 « Déversoir du système de collecte » 
R2 « Point caractéristique du système de collecte » 
S16 « Déversoir en tête de station » 

 
 
 
 
 
 



 

32 

 

 

Point de 
mesure 

Vieux 
Rosmeur 

Saint-
Jean 

Port-
Rhu Treiz Marne 

Pluie 
(mm) (3) Cause 

A1 (1) R1 (1) S16 (1) S16 (1) S16 (1)   

Janvier 
21 min 
0,13 m3 

(2) 
    156,6 Surcharge 

hydraulique 

Février      14,2  

Mars     
36 min 
2,62 m3 

(2) 
166,6 

Surcharge 
hydraulique et 

défaut électrique 

Avril      86  
Mai      54,8  

Juin 
13 min 
3,66 m3 

(2) 
    20,8 Surcharge 

hydraulique 

Juillet 
16 min 
13,9 m3 

(2) 
    87,6 Surcharge 

hydraulique 

Aout   
55 min 
82 m3 

(2) 
  63,6 Panne 

automatisme 

Septembre  
33 min 
3,15 m3 

(2) 
   62,8 Panne 

automatisme 

Octobre      152,2  

Novembre 
55 min 
67 m3 

(2) 
    216 Surcharge 

hydraulique 

Décembre 
16 min 
0,91 m3 

(2) 
  

96 min 
6 m3 

(2) 
 134,2 

Surcharge 
hydraulique et 

défaut électrique 
Total 121 min 33 min 55 min 96 min 36 min 1 215,4  

 
(1) A1 « Déversoir du système de collecte » 

R1 « Déversoir du système de collecte » 
S16 « Déversoir en tête de station » 

(2) Déversement d’eaux usées au milieu naturel 
(3) Pluviomètre de l’usine de production d’eau potable de Kervignac 

 

Temps de fonctionnement des 14 points de surveillance 122 640 heures  
Soit 7 358 400 min 

Temps des déversements sur l’année 2023 5 heures et 41 minutes  
Soit 341 minutes 

Pourcentage du temps sans déversement 99,995 %  
 
 
 



 

33 

 

 

3.10.2 STEP de Douarnenez (source : CD29 / DAAEE/ SEA) 
 

Type de station Biofiltre  Paramètre Capacité nominale 
d'épuration (kg) 

Commune Douarnenez  DBO5 5 000 kg/j 

Capacité 
nominale (Qn) 83 400 EH  DCO 9 000 kg/j 

Abonnés au 
service en 2023 

Douarnenez : 9 242  
Kerlaz (lotissement Ker 
lucia) : 18 
Pouldergat : 73 
Poullan-sur-Mer : 405 

 MES 3 300 kg/j 

Mise en service 01/09/2003  NKJ 550 kg/j 

Milieu récepteur Mer par émissaire  Pt 125 kg/j 

Mode de gestion Contrat de prestation  
Débit référence 

(Débit journalier 
temps de pluie) 

6000 m3/j 

Boue (tMS) 2023 667  Débit de pointe 650 m3/h 

 

Analyse du fonctionnement de l’année 

La qualité de l’eau épurée est globalement satisfaisante. 

Les travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement se poursuivent afin de réduire 
les déversements dans le milieu récepteur. 

Concernant les travaux sur la station, des travaux d’une durée de six mois sont prévus en 
2024 pour la création du by-pass du prétraitement. Le marché de travaux de réhabilitation 
du génie civil devrait être lancé à l’automne pour des travaux d’une durée d’un an. 

Fonctionnement réseau 

Nappes basses – temps sec :  
 2 110 m3/j en semaine = 35,2% de la 

capacité nominale.  
 1 710 m3/j le week-end = 28,5% de la 

capacité nominale. 

Incidence des pluviales :  
 Moy. 67 m³/mm de pluie  
 Max. 80 m3/mm de pluie 
 Incidence d’eau pluviale de 1 200 m³/j 

pour une pluie de référence 15 mm = 
20% de la capacité nominale de la 
station d’épuration. 

 
 
 
 



 

34 

 

 

Eaux d’infiltrations :  

D’après les données d’autosurveillance, la station d’épuration n’est pas impactée par les 
intrusions d’eau claire parasite de nappe, à l’exception du réseau de collecte de Poullan-
sur-Mer. Les volumes en entrée de station (A3), comparés à la pluviométrie, mettent en 
évidence une rapide baisse des volumes dès la fin de la période pluvieuse : 

 Période pluvieuse (janvier) : 20 % de la capacité nominale de la station, 
 Période peu pluvieuse (février) : jusqu’à 8 % de la capacité nominale de la station. 

 
Filière Eau Filière Boue 

Charge hydraulique : 
 Max. : 367 m3/j (16/01/2023) = 106% de 

la capacité nominale (cumul de pluie de 
217,5 mm sur 20 jours consécutifs).  

 Min. : 1 593 m3/j (08/10/2023) = 26,5% de 
la capacité nominale (cumul de pluie 
faible sur les 2 mois précédents). 

 Moy. : 2 915 m3/j = 48,5 % de la capacité 
nominale 

 
Charge hydraulique industrielle : 
 Vol. max. : 877 m3/j 11 janvier 2023.  
 Pourcentage max. par rapport aux 

volumes en entrée de station : 42,5% le 
6/02/2023. 

Les volumes les plus importants sont 
enregistrés au 1er trimestre 2023. 
 

Production :  
 667 tonnes de matières sèches 

(D203.0) 
 2,3 kg de matière sèche/Kg de DBO5 

éliminée 
 100% des boues sont évacuées sur 

une filière conforme à la 
réglementation (P206.3) 

 
Energie 

Consommation :  
 2 710 kWh/j 
 Ratio : 3,4 kWh consommés/kg DBO5 

éliminée 
 

Entretien 

 Dessableur : installation grappin 
 Biofiltre : remplacement vannes 
 Centrifugeuses : maintenance et 

remplacement vis de convoyage 
 Autosurveillance : remplacement 

préleveur de sortie 
 

Charge organique : 

 DCO (kg/j) DBO5 (kg/j) 
Max. 5 254  

(58% Qn) 
2 070  
(41% Qn) 

Moy. 2 124  
(24% Qn) 

808 
(16% Qn) 

 
Part industrielle :  Apport extérieur :  

Moy. : 10% Qn 
Max. : 20% Qn 
 

Vidange : 1 119 m3 
Curage réseau : 212 m3 
Lixiviat : 5 310 m3 
Graisses : 468 m3 

  
 

Résultats obtenus 

Les résultats obtenus sur l’eau traitée sont 
globalement bons tout au long de l’année. 
Pas de dépassement bactériologique 
(Escherichia Coli). Cependant, des 
dépassements réguliers sont observés 
concernant l'azote, et les rendements 
épuratoires ne sont pas toujours atteints 
pour la demande chimique en oxygène 
(DCO). 



 

35 

 

  

3.10.3 STEP de Kerlaz (source : CD29 / DAAEE/ SEA) 
 

Type de station Filtre à sable  Paramètre Capacité nominale 
d'épuration (kg) 

Commune Kerlaz  DBO5 24 kg/j 

Capacité nominale 450 EH  DCO  

Abonnés au service en 
2023 158   MES  

Mise en service 01/12/2005  NKJ  

Milieu récepteur Sol  Pt  

Mode de gestion Régie  
Débit référence 

(Débit journalier 
temps de pluie) 

67,5 m3/j 

Vidange boue (m3) 2023 30  Débit de pointe  

 
Analyse du fonctionnement de l’année 

La qualité de l’eau épurée est globalement satisfaisante. 

Un diagnostic hydrogéologique a été réalisé par TPAE en 2022 afin de confirmer le 
colmatage du filtre n°2. Une étude complémentaire, préalable aux travaux, portant sur la 
capacité épuratoire du sous-sol a été menée (test de transmissivité). Il a été préconisé de 
renouveler le filtre à sable et de surélever celui-ci d’environ 1 mètre. 
 

Fonctionnement réseau 

Nappes basses – temps sec :  
 21 m3/j = 31% de la capacité 

nominale.  

Incidence des pluviales :  
 Incidence d’eau pluviale de 

+0.65m³/mm (9,75 m3/j) = 14,4% de la 
capacité nominale de la station 
d’épuration. 

 Surface active supposée = 650 m2 soit 5 
EH (4% de mauvais raccordement) 

Eaux d’infiltrations :  
D’après les données d’autosurveillance la station d’épuration est peu impactée par les 
intrusions d’eau claire parasite de nappe. 

Filière Eau 

Charge hydraulique : 
 Max. : 54 m3/j (01/01/2023) = 80% de la capacité nominale (cumul de pluie de 184 

mm sur 20 jours consécutifs).  
 Min. : 16 m3/j (30/05/2023) = 23,7% de la capacité nominale. 



 

36 

 

 

Charge organique : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estimation DBO5 : 18,3 kg DBO5 estimées collectées (60 g de DBO5 par EH pour 305 Eh 
raccordés sur la station). 

Filière Boue Entretien 

Pas d’information sur les boues en 2023. 
(D203.0 et P206.3) 

Recommandation : Vidange à réaliser dès 
que le compartiment de digestion est 
rempli au 2/3 soit une hauteur de boue de 
3,35 m 

                    Vidange de 30 m3 de boues 

 

Résultats obtenus 

Les résultats obtenus sur l’eau traitée sont bons. Ils mettent en évidence une bonne 
nitrification des eƯluents. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 

 

3.10.4 STEP du Juch (source : CD29 / DAAEE/ SEA) 
 

Type de station Lagunage naturel  Paramètre Capacité nominale 
d'épuration (kg) 

Commune Le Juch  DBO5 18 kg/j 

Capacité 
nominale 300 EH  DCO  

Abonnés au 
service en 2023 156  MES  

Mise en service 01/12/1999  NKJ  

Milieu récepteur Sol  Pt  

Mode de gestion Régie  
Débit référence 

(Débit journalier 
temps de pluie) 

45 m3/j 

Boue (tMS) 2023 0  Débit de pointe  

 

Analyse du fonctionnement de l’année 

La qualité de l’eau épurée est globalement satisfaisante. 

Une micro-station a été installée en entrée de station comme traitement complémentaire 
aux lagunes existantes (mesure compensatoire en attente de la création d’une nouvelle 
station de 650 EH). Elle a été mise en service le 17 avril 2023. 

Les services de police de l’eau ont demandé un suivi mensuel de la qualité de l’eau en 
amont et en aval de l’installation. 

 
Fonctionnement réseau 

Nappes basses – temps sec :  
28 m3/j = 62% de la capacité nominale. 

Incidence des pluviales :  
 Incidence d’eau pluviale de +0.83m³/mm 

(12,5 m3/j) = 27% de la capacité nominale 
de la station d’épuration. 

Surface active supposée = 650 m2 soit 7 EH (5% 
de mauvais raccordement) 

 

 

 

 



 

38 

 

 

Filière Eau 

Charge organique :  
 La mise en place de la micro-station ne semble pas avoir eu d’eƯet sur les 

paramètres DCO, DBO5 et MES,  
 Les prélèvements confirment l’impact de la micro-station sur la nitrification 

(excepté la phase de réglage en juin et la dilution par les fortes pluviométries en 
décembre) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Entretien 

 Prévoir un entretien du transfert entre les lagunes 
 Abords de la STEP érodés et présence de ragondins 
 Entretien de la micro-station selon le cahier des charges constructeur 

4 Tarification et recettes du service public 
d’assainissement collectif 

4.1 . Fixation des tarifs en vigueur 

Les différentes composantes du prix de l'eau (hors redevances Agence de l'Eau) sont 
votées chaque année par le conseil communautaire. Pour l'année 2023, les tarifs ont été 
votés lors du conseil du 15 décembre 2022 (DE 144-2022). 

Avec l'augmentation des coûts notamment de l'énergie et des fournitures, il est important 
de trouver des solutions pour équilibrer tout en continuant à investir. Il a été notamment 
décidé d'appliquer une augmentation de 6,2% sur les abonnements et de 3 % sur la 
première tranche de consommation (0-6000 m3). 

 

 

 



 

39 

 

 

4.2 . Prix du service de l’assainissement collectif 

Le service est assujetti à la TVA (taux réduit de 10 % sur les différentes composantes du 
prix de l’assainissement). Le tarif, sans changement de structure par rapport aux années 
précédentes, est un tarif binôme composé : 

 ... d'une part forfaitaire (abonnement) couvrant les charges fixes du service (dont la 
main-d’œuvre, les frais d’études, etc.), 

 ... d'une part proportionnelle liée à la consommation, couvrant les charges variables 
(dont l’énergie, les réactifs chimiques, etc.), 

 ... une tarification est appliquée pour les usagers dont l’habitation possède un forage 
ou une ressource alternative d’alimentation en eau et dont le rejet après utilisation 
se fait au réseau public d’assainissement. 

Une redevance pour modernisation des réseaux de collecte est reversée à l’agence de 
l’eau. Son montant, exprimé en €/m3, est calculé chaque année par l’agence de l’eau. 
Elle est unique sur l’ensemble du service. 
 

 2019 2020 2021 2022 2023 
Redevance pour modernisation des réseaux 

de collecte en €/m3 
0,15 

0,15 0,15 0,16 0,16 

 

4.3 . Le prix de l’assainissement collectif (D204.0) 
 
Facture 120 m3 au 
01/01/2024 Douarnenez Le Juch Kerlaz Pouldergat Poullan-

sur-Mer 
Abonnement 
assainissement  35,24 € 69,31 € 66,60 € 65,84 € 55,82 € 

Consommation 
assainissement 

351,72 € 327,12 € 358,20 € 351,72 € 347,76 € 

Sous total produits 
DzCo (hors taxe) 386,96 € 396,43 € 424,80 € 417,56 € 403,58 € 

Taxe modernisation des 
réseaux de collecte 

19,20 € 19,20 € 19,20 € 19,20 € 19,20 € 

Sous total produit 
"autres organismes" 

19,20 € 19,20 € 19,20 € 19,20 € 19,20 € 

Total général H.T. 406,16 € 415,63 € 444,00 € 436,76 € 422,78 € 
TVA (10%) 40,62 € 41,56 € 44,40 € 43,68 € 42,28 € 
Total général T.T.C. 446,78 € 457,19 € 488,40 € 480,44 € 465,06 € 
soit prix au m3 (TTC) 3,72 € 3,81 € 4,07 € 4,00 € 3,88 € 

 

 

 

 



 

40 

 

  

4.4 . Budget du service d’assainissement collectif 
 
 2019 2020 2021 2022 2023 
Budget de 
fonctionnement 
(en €) 

799 065,07 790 573,92 1 021 532,32 988 308,49 688 024,66 

Budget 
d’investissement 
(en €) 

185 532,92 809 576,14 -302 349,44 -737 036,79 -117 411,11 

 

4.4.1 Recettes de fonctionnement et évolution des produits de service 
 
 2019 2020 2021 2022 2023 
Total recettes de 
fonctionnement 
(en €) 

3 237 186,40 3 288 244,22 3 621 843,92 3 860 070,96 3 725 572,10 